ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ

О парламентском запросе Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

Министру иностранных дел Российской Федерации С.В.Лаврову,
Министру юстиции Российской Федерации А.В.Коновалову и
Генеральному прокурору Российской Федерации Ю.Я.Чайке

по вопросу о мерах, предпринимаемых Российской Федерацией
для защиты прав граждан Российской Федерации

и российских юридических лиц на Украине

В соответствии со статьей 13 Федерального закона
"О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата
Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации" Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации постановляет:

1. Принять парламентский запрос Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации Министру
иностранных дел Российской Федерации С.В.Лаврову, Министру
юстиции Российской Федерации А.В.Коновалову и Генеральному
прокурору Российской Федерации Ю.Я.Чайке по вопросу о мерах,
предпринимаемых Российской Федерацией для защиты прав
граждан Российской Федерации и российских юридических лиц на
Украине.

2. Направить настоящее постановление и указанный
парламентский запрос Министру иностранных дел Российской
Федерации С.В.Лаврову, Министру юстиции Российской
Федерации А.В.Коновалову и Генеральному прокурору Российской
Федерации Ю.Я.Чайке.

rt555.doc 645

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального С061
Российской Федер!

Москва
22 ноября 2017 года
№ 456-СФ

В.И. МАТВИЕНКО

rt555.doc 645

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

Министру иностранных дел Российской Федерации С.В.Лаврову,
Министру юстиции Российской Федерации А.В.Коновалову и
Генеральному прокурору Российской Федерации Ю.Я.Чайке

по вопросу о мерах, предпринимаемых Российской Федерацией
для защиты прав граждан Российской Федерации

и российских юридических лиц на Украине

Уважаемый Сергей Викторович!
Уважаемый Александр Владимирович!

Уважаемый Юрий Яковлевич!

В докладе о деятельности Уполномоченного по правам

человека в Российской Федерации за 2016 год содержится ряд

фактов о противоправных действиях украинских властей и

отдельных лиц в отношении граждан Российской Федерации.

В Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации вызывает серьезную озабоченность политика,

направленная на ограничение свободы передвижения,

возможности получения образования на русском языке, создание

препятствий для доступа соотечественников к российскому

информационному и культурному пространству, что приводит к

систематическому массовому нарушению прав граждан

Российской Федерации, проживающих на территории Украины.

fxI9l2.doc 645

Значительное число граждан Российской Федерации

насильственно удерживается или находится в заключении на

Украине. При этом украинские власти не выполняют своих

обязательств по информированию российских властей об

указанных гражданах Российской Федерации и допуску

уполномоченных представителей Российской Федерации к ним,

тем самым грубо нарушая нормы международного права.

Имеются также факты противоправных действий в

отношении российских юридических лиц на Украине.

В Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации уверены, что каждому противоправному действию,

совершенному на территории Украины в отношении граждан

Российской Федерации и российских юридических лиц, должна

быть дана соответствующая правовая оценка, основанная на

принципе неотвратимости наказания.

Учитывая изложенное, Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации просит представить в

письменной форме информацию о мерах, предпринимаемых

Российской Федерацией для защиты граждан Российской

Федерации и российских юридических лиц на Украине.

о^ДЪНОГо

WJ

вет Федерации
дерального Собрания
сийской Федерации

fx 1912.doc 6-45